
ГУБКИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Губкин 

% + " 2021 г . № 

Об утверждении плана 
мероприятий по подготовке 
и проведению Дней защиты 
от экологической опасности в 
Губкинском городском округе 
Белгородской области 

Во исполнение распоряжения Правительства Белгородской области 
от 06 сентября 2021 года № 411-рп «О проведении в Белгородской области 
Дней защиты от экологической опасности в 2021 году», в целях оздоровления 
санитарно - экологической обстановки в Губкинском городском округе Белго-
родской области, повышения комфортности и качества жизни населения, акти-
визации деятельности коллективов предприятий, организаций, учреждений, 
населения городского округа в сохранений окружающей среды и природных 
ресурсов, улучшения благоустройства населенных пунктов муниципального 
образования администрация Губкинского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести в Губкинском городском округе Белгородской области в пе-
риод с 1 по 31 октября 2021 года Дни защиты от экологической опасности. 

2. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению Дней защи-
ты от экологической опасности в Губкинском городском округе Белгородской 
области (приложение № 1). 

3. Структурным подразделениям администрации совместно с предприя-
тиями, организациями, учреждениями всех форм собственности обеспечить в 
период с 1 по 31 октября 2021 года выполнение мероприятий по наведению эко-
логического и санитарного порядка, обустройству, благоустройству и озелене-
нию территорий населенных пунктов, предприятий, организаций, учреждений 
всех форм собственности с назначением ответственных лиц за их выполнение. 



2 

4. Руководителям структурных подразделений администрации осуще-
ствить сбор данных от подведомственных предприятий, организаций и учре-
ждений всех форм собственности о выполнении плана мероприятий и предста-
вить отчет об итогах проведения Дней защиты от экологической опасности в 
управление сельского хозяйства к 08 ноября 2021 года соответственно по фор-
ме согласно приложению № 2. 

5. Управлению массовых коммуникаций и информационных технологий 
(Никулов А.С.) обеспечить освещение в средствах массовой информации про-
ведения мероприятий на территории Губкинского городского округа Белгород-
ской области, а также подведение итогов проведения Дней защиты от экологи-
ческой опасности. 

6. Опубликовать постановление в средствах массовой информации. 
7. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заме-

стителя главы администрации, руководителя аппарата администрации Черенко-
ва И.Н., заместителя главы администрации по комплексному развитию сель-
ских территорий и агропромышленному производству Котарева А.Н., замести-
теля главы администрации, секретаря Совета безопасности Рощупкина А.П., 
заместителя главы администрации по социальному развитию Белоусова И.К. 

Информацию об исполнении постановления представить в срок до 
01 декабря 2021 года. 

Глава администрации 
Губкинского городского округа М.А. Лобазнов 



3 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
Губкинского городского округа 

от 2021 г. № №8-77^ 

План мероприятий 
по подготовке и проведению Дней защиты от экологической опасности 

в Губкинском городском округе 
Белгородской области 

№ 
пп. 

Наименование 
мероприятий 

Сроки 
исполнения 

Ответственные 
за исполнение 

1 2 3 4 
1. Организовать в средствах мас-

совой информации передачи, 
программы и сюжеты, осве-
щающие цели и задачи меро-
приятий, направленных на 
улучшение санитарно-
экологической обстановки в 
городском округе 

С 1 по 
31октября 
2021 года 

Управление массовых 
коммуникаций и информа-
ционных технологий 

2. Организовать освещение хода 
проведения мероприятий в 
средствах массовой информа-
ции Губкинского городского 
округа, периодически инфор-
мировать население городско-
го округа о различных фактах 
отношения к окружающей сре-
де с указанием положительных 
примеров и негативных фактов 

С 1 по 31 
октября 

2021 года 

Управление массовых 
коммуникаций и информа-
ционных технологий, 
управление сельского хо-
зяйства, управление жи-
лищно-коммунального 
комплекса и систем жизне-
обеспечения, отдел орга-
низации деятельности Со-
вета безопасности, отдел 
муниципального контроля, 
главы сельских территори-
альных администраций 

3. Провести с привлечением тру-
довых коллективов предприя-
тий, организаций и учрежде-
ний, общественных организа-
ций, учащихся, студентов и 
местного населения (в том 

С 1 по 31 
октября 

2021 года 

Управление жилищно-
коммунального комплек-
са и систем жизнеобеспе-
чения, управление сель-
ского хозяйства, управле-
ние транспорта, связи 



4 

1 2 3 4 
числе населения, про-
живающего в частном секторе) 
массовые работы по благо-
устройству и озеленению, 
наведению санитарного и эко-
логического порядка в насе-
ленных пунктах, лесных мас-
сивах, парках, на реках, пру-
дах, ручьях, родниках, колод-
цах и других водных объектах, 
зонах санитарной охраны во-
доисточников, железных и ав-
томобильных дорогах, терри-
ториях предприятий, органи-
заций и учреждений 

и телекоммуникаций, 
управление жилищно-
коммунального комплекса 
и систем жизнеобеспече-
ния, управление образова-
ния, главы сельских терри-
ториальных администра-
ций, руководители пред-
приятий, организаций и 
учреждений всех форм 
собственности (по согла-
сованию) 

4. Осуществить мероприятия по 
соблюдению режима охранных 
зон водных объектов и водоза-
боров и приведению в соответ-
ствие с санитарными правила-
ми колодцев общего пользова-
ния 

С 1 по 31 
октября 

2021 года 

Управление жилищно-
коммунального комплекса 
и систем жизнеобеспече-
ния, главы сельских терри-
ториальных администра-
ций 

5. Провести мероприятия по пре-
дупреждению и пресечению 
фактов сжигания растительных 
остатков и палой травы 

С 1 по 31 
октября 

2021 года 

Отдел организации дея-
тельности Совета безопас-
ности, управление сельско-
го хозяйства, главы сель-
ских территориальных ад-
министраций, МКУ 
«Управление по делам ГО 
и ЧС Губкинского город-
ского округа», отдел 
НДиПР по Губкинскому 
городскому округу (по со-
гласованию) 

6. Усилить контроль за соблюде-
нием законодательства в 
сфере сохранения биологиче-
ского разнообразия и предот-
вращения браконьерства на 
территории городского округа 

С 1 по 31 
октября 

2021 года 

Отдел организации дея-
тельности Совета безопас-
ности, управление сельско-
го хозяйства 



5 

1 2 3 4 
7. Ликвидировать несанкциони-

рованные свалки и не допус-
кать возникновения новых 
мест несанкционированного 
размещения твердых комму-
нальных отходов 

С 1 по 31 
октября 

2021 года 

Управление жилищно-
коммунального комплекса 
и систем жизнеобеспече-
ния, управление сельского 
хозяйства, главы сельских 
территориальных админи-
страций 

8. Провести ремонт и благо-
устройство кладбищ, братских 
могил, обелисков и памятни-
ков 

С 1 по 31 
октября 

2021 года 

Управление жилищно-
коммунального комплекса 
и систем жизнеобеспече-
ния, управление культуры, 
главы сельских территори-
альных администраций 

9. Организовать и провести эко-
логический субботник 

16 октября 
2021 года 

Управление сельского хо-
зяйства, управление жи-
лищно - коммунального 
комплекса и систем жиз-
необеспечения, главы 
сельских территориальных 
администраций 



6 

Приложение № 2 
к постановлению администрации 

Губкинского городского округа 
от 2021 г. 

/ 

Форма 
отчета об итогах проведения 

Дней защиты от экологической опасности 
в Губкинском городском округе 

Белгородской области 

№ 
пп. 

Наименование мероприятий Единицы 
измерения 

Общее 
кол-во 

Выполнено 

1 2 3 4 5 
1. Приведено в надлежащее санитарно-

экологическое состояние: Г 

1. 

- улиц 
- придорожных территорий 

кол-во/км 
кол-во/км 

1. 

- придомовых территорий: 
многоквартирных домов 
частного сектора 

кол-во/кв.м 
кол-во/кв.м 

1. 

- кладбищ кол-во/кв.м 

1. 

-территорий промышленных пред-
приятий кол-во/кв.м 

1. 

-санитарно-защитных зон промыш-
ленных предприятий кол-во/кв.м 

1. 

-территорий организаций агропро-
мышленного комплекса кол-во/кв.м 

1. 

-территорий учреждений и учебных 
заведений кол-во/кв.м 

1. 

- зон массового отдыха кол-во/кв.м 

1. 

-территорий общего пользования кол-во/кв.м 
2. Ликвидировано несанкционирован-

ных свалок и мест захламления му-
сором кол-во/кв.м 

3. Озеленение населенных пунктов: 
- создано новых: 
парков кол-во /га 
скверов кол-во /га 
аллей кол-во /га 
розариев, клумб, цветников кол-во/кв.м 
-восстановлено и обустроено суще-
ствующих: 



7 

1 2 3 4 5 
парков кол-во 
скверов кол-во 
аллей кол-во 
- высажено: 
деревьев кол-во 
кустарников кол-во 
цветов кол-во/кв.м 

4. Очищено лесных насаждений и озе-
ленений 

га 

5. Обустроено, очищено: 
- родников кол-во 
-колоДцев кол-во 
- прудов кол-во 
- водоохранных зон рек км 
- водохранилищ га 
- источников водоснабжения кол-во 
- оборудовано мест отдыха кол-во 

6. Установлено контейнеров для сбора 
мусора 

кол-во 

Приложение: пояснительная записка на листах. 
В пояснительной записке указываются примеры (факты) наиболее эффек-

тивного проведения санитарно-экологического месячника, отмечаются отличив-
шиеся трудовые, учебные коллективы, граждане. 


